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26 stycznia w Magistracie podczas konferencji „Diagnoza krakowskiej młodzieży” zaprezentowane

zostały wyniki socjologicznych badań jakościowych, które zrealizowała Fundacja Rozwoju Badań

Społecznych. Było to podsumowanie pierwszego etapu pracy nad nową wersją programu „Młody

Kraków”.

– Konferencja ma nas dobrze przygotować do programu miejskiego, którego adresatem będzie

młodzież. Mocno wierzę w to, że pogłębiona analiza naukowa jest niezbędna, abyśmy uchwycili

te problemy, które powinny zostać ujęte w programie. Dzięki temu będziemy w stanie rzetelnie,

a nie intuicyjnie, przygotować program, który przyniesie konkretne rezultaty – powiedział

Andrzej Kulig, zastępca prezydenta Krakowa ds. polityki społecznej, kultury i promocji miasta,

otwierając spotkanie.

Program aktywizacji społecznej młodzieży w Krakowie ma swoją historię. Pierwsza jego wersja

została uchwalona przez Radę Miasta w 1999 r. pod nazwą Miejski Program Przeciwdziałania

Przestępczości Młodzieży. Była to wówczas jedna z pierwszych w Polsce odpowiedzi na

niepokojące zjawiska dotyczące młodzieży, takie jak wzrastający udział młodych w sytuacjach

ryzykownych, także związanych z przemocą. Kraków zdecydował się wówczas na działania

prewencyjne (a nie restrykcyjne), ponieważ celem było zaproponowanie rozwiązań, dzięki

którym krakowska młodzież znajdzie atrakcyjną dla siebie ofertę, pozwalającą jej na realizację

prawdziwych potrzeb rozwojowych. W ramach programu w Krakowie powstawały kolejne

specjalistyczne ośrodki wsparcia dziennego, do których trafiały dzieci i młodzież, by rozwijać się

w twórczych i bezpiecznych grupach rówieśniczych.

Po 10 latach, w 2009 roku, program ten został zastąpiony nową wersją pod nazwą „Młody

Kraków”. Aktualny program kładzie nacisk na budzenie aktywności społecznej młodych ludzi.

Przez lata w ramach programu wypracowano i realizowano dobre praktyki, m.in. program

wsparcia samorządów uczniowskich i szkolenia dla młodzieżowych liderów społecznych,

wydawano czasopismo dla gimnazjalistów, przygotowywano cykliczne imprezy

sportowo-rekreacyjne dla dzieci czy też realizowano akcję przeciwdziałania zjawisku

wykorzystywania dzieci do żebrania.

Przez wiele lat szefem programu był ks. Andrzej Augustyński, pełnomocnik Prezydenta Miasta,

obecnie społeczny doradca Prezydenta ds. młodzieży. Realizatorzy programu od początku

zakładali, że jego skuteczność, czyli sukces w realizacji konkretnych zadań, zależy od zgodnej

współpracy wielu podmiotów: samorządu, organizacji pozarządowych, instytucji edukacyjnych i

opiekuńczo-wychowawczych, Kościoła, środowisk naukowych oraz organów porządku

publicznego.

W konferencji udział biorą przedstawiciele środowiska naukowego – socjologowie, psycholodzy,

pedagodzy, przedstawiciele środowiska szkolnego – pedagodzy-praktycy oraz przedstawiciele

środowiska organizacji pozarządowych pracujących z młodzieżą.

Celem badań „Diagnoza krakowskiej młodzieży” zrealizowanych na zlecenie Urzędu Miasta

Krakowa od września do października 2016 r. było zbudowanie diagnozy dotyczącej określenia

samopoczucia młodzieży w wieku 13–20 lat w pięciu obszarach: „ja”, „szkoła”, rodzina”,



„rówieśnicy”, „Kraków”. Badania miały charakter jakościowy, udział w nich wzięli uczniowie

wybranych gimnazjów, liceów, techników oraz szkół zawodowych. Zostały przeprowadzone za

pomocą ankiet CAWI oraz warsztatów z udziałem młodzieży. Ich efektem jest raport oraz

socjologiczna analiza danych zastanych.
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